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Předkládaná diplomová práce zjišťuje míru využívání aktivizačních metod ve výuce

na středních školách. Teoretická část je věnována tradičním i moderním

vyučovacím metodám, ukazuje jejich výhody, nevýhody a úskalí. Hlavní část

diplomové práce je věnována výzkumu. Jsou zjišťovány názory 80 učitelů a 280

žáků na aktivizační metody a jejich zařazování do výuky. Výzkum proběhl na 8

středních školách metodou dotazníku a řízeného rozhovoru. Více než polovina žáků

uvádí, že učitelé tyto metody nezařazují, přestože oni by s nimi rádi pracovali. Více

než 3/4 učitelů se domnívá, že používají metody v dostatečném množství, i když

pouze u některých tématických celků. Nezájem žáků a nutnost probrat velké

množství učiva jsou hlavní důvody, proč učitelé dávají přednost metodám tradičním.

Mezi nejčastěji zařazované aktivizační metody patří mozková bouře, diskuse, řešení

modelových situací, hraní rolí.
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The main goal of this proposing diploma thesis is determining the rate of using the

active methods in teaching at the secondary grammar schools. The theoretical part is

devoted to traditional and modern teaching methods, it presents their advantages,

disadvantages and weaknesses. The main part of diploma thesis is given to research.

There have been found out the opinions of 80 teachers and 280 students on activation

methods and their implementation into the teaching. The research took place at 8

secondary grammar schools and as the methods were used questionnaire and

controlled discussion. More than half of students declares that they would like to

work with these methods during the lessons, but unfortunately teachers do not use

them. More than ¾ (three quarters) of teachers think that they use the methods

enough, although only for some thematic units. There are two main reasons – the

lack of students‘ interest and the large amount of subject matter to teach – why

teachers prefer traditional methods of teaching. The brainstorming, discussion, the

solving of model situations and acting the roles are the most used activation methods.
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1 Úvod

„Metoda všeho musí býti předně přirozená. Nebo cokoli je přirozené, rádo

jde… Aby metoda libá byla, má někdy cukrovou opatrností oslazena býti, totiž

aby věci potřebné pod způsobem rozmlouvání, pohádek, podobenství, až i

hádání a zápasení společného přednášíny byly.“

J.A.Komenský (Česká didaktika) (13)

V každé společnosti je škola jako instituce součástí určitého společenského a

ekonomického systému, kterým je ovlivňována a měla by se mu v rámci možností

přiblížit. Škola má vychovávat a vzdělávat jedince tak, aby se po ukončení svého

vzdělávání mohl bez problémů zapojit do práce a běžného života ve společnosti.

Jedinec by měl být společnosti prospěšný svou činností, vědomostmi, postoji i

názory, kterým se naučil ve škole a ty by neměly působit příliš odtažitě a izolovaně

od běžného života společnosti.

V současnosti je naše školství kritizováno právě pro jakousi izolovanost od života

ve společnosti. Příčinu tohoto přetrvávajícího stavu musíme hledat v historii. Po

druhé světové válce nastal významný rozvoj školství. Začala se prodlužovat školní

docházka. Společnost zdůrazňovala význam investování peněz do lidského faktoru,

celoživotního vzdělávání a rozvoje vědy. Vzdělání mělo i politickou důležitost.

Spolu s rozvojem vědy a techniky se začaly prosazovat do výuky moderní vědecké

poznatky, což vedlo ke zvědečťování obsahu učiva. Také se začala používat moderní

technika při vyučování (video, televize). V souvislosti s prodlužováním školní

docházky se sice zvyšovala úroveň vzdělanosti, na druhé straně však žáci opouštěli

školu v 19 - 20 letech zcela izolovaní od světa dospělých a s omezenými sociálními

kontakty. Neměli příležitost sami o něčem rozhodovat a přijímat za něco

zodpovědnost, protože škola se uzavírala sama pro sebe. Nepřipravovala žáky na

rychle se měnící podmínky v životě společnosti a neučila je se rozhodovat a

flexibilně se jim přizpůsobovat. (12)

Po žácích se stále požaduje zvládnutí a pochopení velkého množství učiva, které

je pojato především encyklopedicky. To vede žáky k pamětnímu memorování bez

toho, aby vlastně pochopili význam určité informace, jevu, vědomosti. V pozadí

zůstávají představy žáka, jeho emocionální stránky, touhy a zájmy. S touto oblastí

souvisí další kritika současného školství, a to je dominantní role učitele. Ten předává
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vědomosti formou frontálního způsobu výuky většinou autoritativně a monotónně.

Žák je při tomto způsobu předávání informací pasivní, není vnitřně motivován, a

tudíž je bez zájmu o téma. Nemá prostor k samostatnému vyjádření svého názoru a

postoje. Motivace je pouze vnější - zkoušení a hodnocení.

Ve vztahu k výše uvedené kritice se začínají v posledních desetiletích používat

tzv. „nové“ aktivizační metody výuky, které žáka více zapojí do procesu učení. Žák

se stává při výuce aktivním, dozvídá se nové vědomosti vlastní, a současně tvořivou

činností. Může vyjádřit svůj názor, domněnku, nesouhlas. Stává se rovnocenným

partnerem učitele.

Tyto metody nejsou zcela nové. Používal je např.: Démosthenes (rozhovor) i

Sokrates (dialog). Pouze je dnes znovu objevujeme a snažíme se je nějakým

způsobem inovovat.

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila využívání aktivizačních metod ve

výuce na středních školách. Hlavní důvod byl ten, že sama jsem odbornou učitelkou

na střední zdravotnické škole, o tyto metody se zajímám a snažím se je ve výuce

uplatňovat. K tomu, abych se tomuto tématu začala věnovat, mě také inspiroval

článek Taliánové v časopise Sestra, ve kterém informovala o kvalitativním výzkumu

mezi učiteli na zdravotnických školách na téma využívání aktivizačních metod ve

výuce ošetřovatelství. Výsledky výzkumu pak prezentovala na Mezinárodním

sympoziu ošetřovatelství v Ostravě v dubnu 2006. Chtěla jsem na její výzkum

navázat a nalézt mimo jiné odpovědi na otázky, které Taliánová uvedla jako náměty

k diskusi. Především, že možnou příčinou upřednostnění tradičních výukových

metod před metodami aktivizačními může být zvýšená časová náročnost na přípravu

a realizaci takové výuky nebo neznalost aktivizačních metod ze strany učitele.

Hlavním cílem mé diplomové práce je zjistit míru využívání aktivizačních metod

na jednotlivých typech středních škol a postoj žáků k těmto metodám. Zajímalo mě,

zda jim aktivizační metody napomáhají lépe porozumět, pochopit a zvládnout

probírané téma. Výzkum chci provést na středních zdravotnických školách a srovnat

je s gymnázii a jinými středními odbornými školami.
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2 Teoretická část

2.1 Tradiční pojetí vzdělávání

Tradiční pojetí vzdělávání nerespektuje osobnost žáka. Žák není považován za

partnera učitele. Jeho schopnosti samostatně myslet jsou podceňovány. Žák je

hodnocený za výkon pouze v době, kdy to po něm žádá učitel. Při hodnocení je

srovnáván normou, kterou si stanovuje vyučující na základě osnov, svých zkušeností,

nebo provádí srovnání s výkonem ostatních žáků ve třídě. Většinou zde chybí

hodnocení za práci žáka ve vyučování.

Učitel většinou zkoušeného žáka poslouchá až do té doby, než se dopustí omylu.

Paradoxně se tak vyučující snaží žákovi dokázat ne to, co ho naučil, ale to, že ho

vlastně něčemu nenaučil. Prakticky tak zpochybňuje výsledky své práce. Správně by

se měl učitel zabýval tím, co žák ovládá, co se naučil pokud možno svou vlastní

aktivní činností a také tím, jak dokáže tyto vědomosti využít v praxi, v různých

situacích a úkolech. (3)

Při vyučování formou přednášek je žák nucen přijímat poznatky a závěry učitele

v hotové formě, většinou bez souvislostí a bez zařazení do vztahů. Na rozdíl od

hodiny, kdy učitel chce žáky zapojit do samostatné tvořivé činnosti, kdy chce vést

žáky k tomu, aby sami zformulovali závěry, vyvozovali zákonitosti, vyhledávali či

zjišťovali pojmy. Výklad formou přednášky potlačuje aktivitu a zájem, podporuje

klasickou školní nudu. Dětem pak nezbývá nic jiného, než se látku mechanicky

naučit nazpaměť a následkem toho některým věcem vůbec nedokáží porozumět.

Centrem školy je učitel, ne žák. Povinností učitele je zprostředkovávat žákovi

vzdělávání. Mnoho učitelů používá tradiční vyučovací metody, které nejsou

orientovány na dítě, neberou na něj žádný zřetel. Nezabývají se tím, že děti něco


[…]


ÿ mladší
ÿ starší

b) Aktivizační metody používají spíše:

ÿ učitelky
ÿ učitelé
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5. Níže jsou uvedeny důvody pro používání aktivizačních metod ve výuce.
Označte ty, které Vám nejvíce vyhovují:

ÿ aktivně mě zapojí do výuky (nenudím se)
ÿ vzbudí ve mně zájem o dané téma
ÿ výuka je pestřejší, zábavnější, hodina rychleji uteče
ÿ dozvím se nové informace zajímavějším způsobem
ÿ lépe si tak zapamatuji, procvičím a poté vybavím nové učivo
ÿ naučí mě vytvoření si vlastního názoru na určitou věc, odpovědnosti a

tvořivosti

ÿ pomáhají zlepšovat komunikaci s učitelem, se spolužáky

ÿ rád využívám a propojuji znalosti z jiných oborů/ předmětů

ÿ jiné (jaké): ………………………………………………………..

6. Zhodnoťte, jak reagujete, pokud učitel zařadí do výuky aktivizační metody.
Zaškrtněte pouze 1 možnost:

ÿ přijímám je jako dobré zpestření tradičního vyučování
ÿ vítám je z důvodu lepšího zapamatování si a procvičení učiva
ÿ vadí mi, nerad/a se aktivně zapojuji do vyučování, mám raději klasický výklad
ÿ vadí mi, nerad/a pracuji ve skupině
ÿ vadí mi, stydím se říkat svůj názor před třídou
ÿ jinak (jak):………………………………………………………………………

7. Pokud vaši učitelé používají aktivizační metody, zaškrtněte které:

ÿ křížovka ÿ kolečko
ÿ puzzle ÿ myšlenková mapa
ÿ pětilístek ÿ mozková bouře
ÿ ano-ne ÿ diskuse
ÿ 5 vět ÿ modelová situace
ÿ insert ÿ hraní rolí
ÿ sněhová koule ÿ volné psaní
ÿ jiné (které): ……………………………………………………………

Neumíte-li metodu pojmenovat, stručně popište, co děláte, jak postupujete:
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
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8. Zaškrtněte které aktivizační metody máte nejvíce v oblibě:

ÿ křížovka ÿ kolečko
ÿ puzzle ÿ myšlenková mapa
ÿ pětilístek ÿ mozková bouře
ÿ ano-ne ÿ diskuse
ÿ 5 vět ÿ modelová situace
ÿ insert ÿ hraní rolí
ÿ sněhová koule ÿ volné psaní
ÿ jiné (které): ……………………………………………………………
……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………

9. Používali jste některé z těchto aktivizačních metod na základní škole?

ÿ ano ÿ ne
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Křížovka – učitel připraví křížovku na určité téma. Jednotlivé položky jsou
zaměřeny na probírané téma.

Puzzle – učitel předloží rozstříhané výroky, které se přiřazují k danému tématu nebo
se skládají tak, aby dávaly smysl.

Pětilístek – učitel zadá téma (pojem) a žák pod něj připíše 2 přídavná jména
vyjadřující vlastnosti pojmu, 3 slovesa, která popisují činnost s ním spojenou, heslo
ze 4 slov, kterým vyjádřím vztah k tématu a 1 synonymum základního pojmu.

Ano-Ne – učitel připraví pro žáky tabulku s výroky. Je-li výrok pravdivý, napíší žáci
do kolonky vedle něho ano, pokud to není pravda, napíší ne. Poté následuje výklad
nové látky. Na závěr si studenti zkontrolují, zda k výrokům přiřadili správnou
odpověď.

5 vět – učitel zadá téma a každý žák musí k danému tématu říci bez přípravy 5 vět.

Insert – učitel předloží žákům text, který si musí pozorně přečíst. Při čtení žák
označí informace v textu symboly tak, že známé myšlenky označí „fajfkou “, nové
informace symbolem „+“, myšlenky, s jejichž obsahem nesouhlasí, symbolem „-„ a
myšlenky, o kterých by se chtěl ještě něco dozvědět, označí symbolem „?“.

Sněhová koule – žáci dostanou čas k promyšlení určitého tématu a pak o něm
diskutují ve skupinách po 2, 4, 8 studentech, postupně „nabalují vědomosti“, až
se celá skupina spojí.

Kolečko – žáci sedí v kruhu a vyjadřují se k určitému tématu, jeden za druhým
v kolečku. Každý dostává příležitost mluvit a jejich názory jsou vyslechnuty a brány
na vědomí. Pokud se žák nechce vyjádřit, nemusí.

Myšlenková mapa – učitel napíše na tabuli do kruhu nebo čtverce slovo nebo tezi a
žáky vyzve k tomu, aby v prostoru kolem slova zapsali vše, co je k ústřednímu
tématu napadne. Nápady se zakroužkují a spojí s ústředním slovem. Jestliže
zakroužkované nápady spolu souvisejí, je možné je spojit čarami a naznačit tak
vztahy mezi nimi.

Mozková bouře – rychlé uvádění a případné zapisování nápadů, myšlenek, představ
na zadané téma.

Diskuse – skupina probírá určité téma prostřednictvím volného toku argumentů,
nápadů a myšlenek. Žáci provádí syntézu a analýzu svých znalostí, nápadů a
myšlenek v průběhu společné práce a usilují o pochopení problému.

Modelová situace – učitel zadá určitou situaci, případ, žáci mají vymyslet nejlepší
způsob řešení.

Hraní rolí – žáci si vyberou situace, které chtějí předvést, učitel zadá role
jednotlivcům a seznámí je s podrobnostmi a celou situací. Účastníci dostanou dvě
věty z prvního dialogu na začátku a pak již mají dál reagovat sami.
Volné psaní – učitel zadá téma a čas, žáci píší volně to, co je k tématu napadne.
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