## Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

---

### Oponentský posudek

**Název:** Využívání aktivizačních metod ve výuce na středních školách

**Autor práce:** Bc. Jitka Aubrechtová

**Vedoucí práce:** PhDr. Hana Horová

**Oponent:** Mgr. Hana Švejnhová

**Volba tématu:** Výběr tématu pro diplomovou práci považuji za aktuální a žádoucí, neboť jak i výsledky práce potvrzují, zejména mezi staršími učiteli často převládá paternalistický přístup učitele k žákovi. Pouze frontální výuka studenta demotivuje a uvrhne do pasivity. Na druhou stranu se učitel připravuje o větší potěšení ze své práce v podobě aktivních studentů, kteří dosahují výborných výsledků.

**Cíl práce:** Práce zjišťuje míru využívání aktivizačních metod ve výuce na středních školách.

**Teoretická část:** První část práce se opírá o historická fakta, která dokazují, jak stará je myšlenka aktivního zapojení žáka do vzdělávání, snaha naučit jej samostatně myslet a řešit problémy, před namemorovanými encyklopedickými a pro život nevyužitelnými fakty. Dále studentka uvádí přehled některých tradičních a moderních vyučovacích metod s jejich pozitivy a negativy, včetně podrobnějšího rozpracování metod RWCT.

#### **Empirická část:**

- **Užité metody výzkumného šetření**

Dotazník pro studenty a řízený rozhovor pro učitele jsou vhodně zvoleny a detailně propracovány.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Vzorek 360 respondentů, z toho 80 učitelů a 280 studentů 8 škol – zdravotnických, gymnázií a odborných škol, přesahuje požadavky na diplomovou práci. Vzhledem k tomuto faktu doporučuji výsledky šetření publikovat v odborné literatuře.

• **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Je důležité vědět, že studenti s aktivizačními metodami rádi pracují. Přestože mezi odpověďmi učitelů a studentů jsou určité rozpory v oblíbě uvedených metod, mají tyto metody ve výuce nezastupitelné místo. Za významné považují také další výstupy:

- Učitelé, zejména ti starší, by se měli v rámci setrvalého vzdělávání informovat o aktivizačních metodách, samozřejmě za podpory vedení škol.
- Učitelé by se neměli křečovitě držet forem, ve kterých mají již zřejmě po léta zakomponované své přípravy a aktivizační metody by měli zařazovat do výuky.
- Měli by promyslet vhodné zařazení aktivizační metody, aby se neodvolávali na nedostatek času vzhledem k množství látky, které je nutné probrat

**Literatura a práce s literaturou:**

Množství nastudovaných pramenů a jejich zpracování vypovídá o širokém přehledu a orientaci v dané problematice.

**Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost**

Předkládaná práce, až na drobné gramatické a formální nedostatky, po všech stránkách splňuje požadavky na diplomovou práci kladené. Je přehledná a vnější úprava s odkazy umožňuje dobrou orientaci v textu.

**Kvalita příloh:**

Žádoucí.

**Celkové hodnocení práce:**

Práci považuji za vysoce kvalitní a vhodnou k publikování. Doporučuji autorce v daném tématu pokračovat a rozšířit výzkum i o vyšší odborné školy.

**Otázky k obhajobě:**

1. Které metody byly učiteli nejčastěji využívány v evokaci?
3. Proč je podle vás největší zájem o aktivizační metody právě v prvních ročnících?

**Návrh klasifikace: výborně**

V Praze dne: 24.5.2007

Podpis oponenta:.....
*Mgr. Klara Týřová*